
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 85Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 064/2019-MP/2ªPJT, datado de 
8/2/2019, protocolizado sob nº 7956/2019, em 14/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exer-
cer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 20/2 a 30/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 993/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ponta 
de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 10/2019-MP/PJS, datado de 
12/2/2019, protocolizado sob nº 7480/2019, em 13/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, 
no período de 25/2 a 1º/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1026/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Silva Maués de 
Faria para exercício da presidência da Associação do Ministério Público do 
Estado do Pará - AMPEP;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 023/2019-MP/Coord, datado de 
14/2/2019, protocolizado sob nº 7859/2019, em 14/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA para exercer 
nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 26/2 a 31/12/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1027/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 18/2019-CJE, datado de 
18/2/2019, protocolizado sob nº 8602/2019, em 19/2/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 
para ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte 
com justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, 
referente ao jogo Remo x São Raimundo, no dia 20/2/2019, sem prejuízo 
das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1028/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8881/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JÚNIOR para ofi ciar perante a 2ª vara do juizado especial criminal de 
Marabá, nos dias 20 e 21/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1029/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 055/2019-MP/CMP/STM, datado 
de 14/2/2019, protocolizado sob nº 8139/2019, em 15/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 21/3/2019, refe-
rente aos autos do processo nº 0005422-40.2017.8.14.0051, de atribui-
ção do 4º cargo das promotorias de justiça de Santarém, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1030/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Juliana Nunes Felix;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Porto 
de Moz;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6386/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 
para exercer aas atribuições do cargo da promotoria de justiça de Porto 
de Moz, no período de 25/2 a 17/3/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1031/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Cândida de Je-
sus Ribeiro do Nascimento para o exercício do cargo de Subprocuradora-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Ricardo Albu-
querque da Silva para o exercício do cargo de Ouvidor-Geral do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a licença do Procurador de Justiça Hezedequias Mesquita 
da Costa;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Geraldo de Men-
donça Rocha, Dulcelinda Lobato Pantoja e Hamilton Nogueira Salame;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 131/2018/CPJCRIM, datado de 
18/12/2018, protocolizado sob nº 58422/2018, em 19/12/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 3º car-
go, no período de 7/1 a 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 5º cargo, no 
período de 7/1 a 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 8º cargo, no 
período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 10º cargo, no período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições;
V - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 13º cargo, no período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições;
VI - DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, 


